I want more wine.’

Beginning of Chapter

Chapter 24

[Return to Table of Contents](#)

Warning Against Evil Men

24:1 *ne aemuleris viros malos nec desideres esse cum eis*

Do not imitate evil men,
or desire to be with them,

24:2 *quia rapinas meditatur mens eorum et fraudes labia eorum loquuntur*

because their mind
meditates on plunder,
and their lips
speak of frauds.

The Value of Wisdom

24:3 *sapientia aedificabitur domus et prudentia roborabitur*

A house will be built
by wisdom,
and be strengthened
by prudence

24:4 *in doctrina replebuntur cellaria universa substantia pretiosa et pulcherrima*

By education,
a store room is filled
with all precious
and beautiful substance.

24:5 *vir sapiens et fortis est et vir doctus robustus et validus*

A wise man is strong
and a learned man
robust and valuable,

24:6 *quia cum dispositione initur bellum et erit salus ubi multa consilia sunt*

because war is begun
by careful planning,
and safety will be
where *there* are many counselors.

Miscellaneous Proverbs

24:7 *excelsa stulto sapientia in porta non aperiet os suum*

Wisdom *is* too high
for *a* fool;
in *the* gate
he will not open
his mouth.

24:8 *qui cogitat malefacere stultus vocabitur*

One who considers
doing harm
will be called *a* fool.

24:9 *cogitatio stulti peccatum est et abominatio hominum detractor*

A fool's idea is sin,
and *a* belittler
is disgusting to men.

24:10 *si desperaveris lassus in die angustiae inminuetur fortitudo tua*

If you despair
in exhaustion
on *an* anxious day,
your strength
will be diminished.

24:11 *erue eos qui ducuntur ad mortem et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses*

Rescue those
who are lead
to death,
and do not cease
to free those
who are being dragged
to destruction.

God Will Repay

24:12 *si dixeris vires non suppetunt qui inspector est cordis ipse intellegit et servatorem animae tuae nihil fallit reddetque homini iuxta opera sua*

If you say,
 ‘Strength is not sufficient,’
He who has inspected
the heart,
 He will understand;
 and will be the preserver
 of your life;
He lacks nothing
 and will pay *a* man back
 according to his actions.

The Sweetness of Wisdoms

24:13 *comede fili mi mel quia bonum est et favum dulcissimum gutturi tuo*

Eat honey,
 my son,
 because *it* is good,
 and *a* honeycomb
 is most sweet
 to your throat;

24:14 *sic et doctrina sapientiae animae tuae quam cum inveneris habebis in novissimis et spes tua non peribit*

thus also *the* teaching
 of wisdom
 to your soul,
 which,
 when you find it,
 you will have it
 to *the* end,
 and your hope
 will not perish.